

Casper Petersen

Udvalget for Udlændinge- og
Integrationspolitik
UUI alm. del - Bilag 65
Offentlig

Emne: VS: [Fwd: Article in Göteborgs-Posten 27/11/04]



Article in



_AVG

Göteborgs-Posten 27.tifification_.txt (205 I

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Eric Knud Støttrup Thomsen [mailto:biotech@inet.uni2.dk]

Sendt: 27. november 2004 13:08

Til: Anne Baastrup; Marianne Jelved; chefredationen@pol.dk; mark.neville@coe.int;
Murat Haliti

Emne: [Fwd: Article in Göteborgs-Posten 27/11/04]

att.: Anne Baastrup, folketingets retsudvalg Marianne Jelved, chairman Radikale
venstre Mark Neville, Sekretariat DGII, Council of Europe Thøger seidenfaden, editor
in chief POLITIKEN

Re.: Kosovo Roma refugees

attached a story published about desperate Kosovo Roma refugees in Sweden.

ROMANO express deep concern that the sufferings of the Roma refugees in Europe have
not been solved in a coordinated manner, but remains the territory of national mercy
or mercilessness with frightening disregard for international legal instruments that
should protect refugees from persecution

The health conditions - incl mental health - of Kosovo Roma refugees is deteriorating
everywhere due to the continued threat of forced deportation to Kosovo and often
inactivation in kz-like campconditions

we refer to the postulate in answer from Danish ministry of integration, which makes
complete nonsense out of these legal instruments and the obligations of the states

the questions and answers are given below, with our comments inserted into the text

best regards
Eric Støttrup Thomsen
"Romano"

Insert: The questions by Anne Baastrup:

Question by folketinge number No. 8:

Folketinget — Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik Christiansborg, den 26.
oktober 2004 Udvalget udbeder sig - i 5 eksemplarer - ministerens besvarelse af følgende
spørgsmål:

Hvor mange Romaer fra Kosovo har fået afslag på asylansøgning og ikke er tilbagesendt.

P.u.v. Jørgen Winther, formand. Til integrationsministeren

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og
Integrationspolitik Folketinget Christiansborg 1240 København K Dato: 19.
november 2004
Kontor: visum, udsendelser og humanitære
sager J.nr.: 2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126

Sagsbeh.: MTO Under henvisning til udvalgets breve af 26. oktober 2004 (Alm. del -
spørgsmål 8-10) følger hermed i 5 eksemplarer besvarelsen af spørgsmål nr. 8-10. Bertel
Haarder/Hanne Stig Andersen

Dato:19. november 2004Kontor:visum, udsendelser og humanitære
sagerJ.nr.:2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126
Sagsbeh.:MTOBesvarelse af spørgsmål nr. 8 stillet af Folketingets Udvalg for
Udlændinge- og Integrationspolitik tilministeren for flygtninge, indvandrere og
integration den 26. oktober 2004 (Alm. del - spørgsmål 8).

Spørgsmål:

"Hvor mange Romaer fra Kosovo har fået afslag på asylansøgning og ikke er
tilbagesendt."

Svar:

En udlænding, der efter reglerne i udlændingeloven ikke har ret til at opholde sig her
i landet, skal udrejse af landet. Udrejser udlændingen ikke frivilligt, drager politiet
omsorg for udrejsen. Den 23. oktober
2004 var der ifølge træk på Udlændingeregisteret 404 personer fra Kosovoprovinsen
iSerbien om Montenegro i udsendelsesposition. Opgørelsen kan være behæftet med
usikkerhed, da registeret er opbygget som et
journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem. Der
sker ikke i Udlændingeregisteret registrering af udlændinges etnicitet.På baggrund af
manuelle optællinger af sager, som ministeriet er bekendt med, kan det oplyses, at ca.
100af de 404 personer er etniske romaer.

>>So, according to the Ministry abt 100 of the 404, which are in "deport situation"
are Roma
- this is abt. correct to our information : ROMANO<<

>
> Question No. 9:
>
>
>
> Folketinget — Udvalget for Udlændinge- og
> IntegrationspolitikChristiansborg, den 26. oktober 2004Udvalget
> udbeder sig - i 5 eksemplarer - ministerens besvarelse af følgende
> spørgsmål:
> Er det korrekt, at der sidder flere romaer i flygtningelejre, som ikke
> kan hjemsendes til Kosovo fordi UNMIK ikke menerat kunne modtage dem.
> P.u.v. Jørgen Winther,formand.Til integrationsministeren
>
>
>
> Folketingets Udvalg for Udlændinge- og
> IntegrationspolitikFolketingetChristiansborg1240 København K
Dato:19.
> november 2004Kontor:visum, udsendelser og humanitære
> sagerJ.nr.:2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126
> Sagsbeh.:MTOUnder henvisning til udvalgets breve af 26. oktober 2004
> (Alm. del - spørgsmål 8-10) følger hermed i 5 eksemplarer besvarelsen
> af spørgsmål nr. 8-10.Bertel Haarder/Hanne Stig Andersen
>
> Dato:19. november 2004Kontor:visum, udsendelser og humanitære
> sagerJ.nr.:2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126
> Sagsbeh.:MTOBesvarelse af spørgsmål nr. 9 stillet af Folketingets
> Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilministeren for
> flygtninge, indvandrere og integration den 26. oktober 2004 (Alm. del
> - spørgsmål 9).
>
> Spørgsmål:"Er det korrekt, at der sidder flere romaer i
> flygtningelejre, som ikke kan hjemsendes til Kosovo fordiUNMIK ikke
> mener at kunne modtage dem.
>
> "Svar:
> UNHCR udsender med jævne mellemrum retningslinier - såkaldte position
> papers - om det fortsattebeskyttelsesbehov for visse personer fra
> Kosovoprovinsen i Serbien og Montenegro - kosovarer.Retningslinierne
> indeholder bl.a. en beskrivelse af hvilke grupper af kosovarer, som
> efter UNHCR'sopfattelse fortsat har et umiddelbart behov for
> beskyttelse, og derfor ikke er i stand til at vende hjem isikkerhed,
> og hvilke grupper af kosovarer, som efter UNHCR's opfattelse ikke
> længere har et umiddelbartbehov for beskyttelse og derfor er i stand

> til at vende hjem i sikkerhed. På nuværende tidspunkt er det UNHCR's
> opfattelse, at etniske albanere, goranier, bosniakker og tyrkere
> generelt er i stand til at vende tilbage til Kosovo i sikkerhed. Det
> bemærkes hertil, at det forhold, at en person på grund af sin
> etnicitet ikke for tiden kan udsendestvangsmæssigt til Kosovoprovinserne
> i Serbien og Montenegro, ikke fritager den pågældende for pligten
> til frivilligt at udrejse af Danmark. Det skal i den forbindelse
> understreges, at det er muligt for personer fra Kosovo - uanset
> etnicitet - at udrejse frivilligt til Kosovo.

>> so, all others - except Albanians, Gorani, Bosniaks and Turks - can NOT be sent
back by force, but can be sent back VOLUNTARILY - which must be the excuse for
PRESSURING them - BUT - again - is it LEGAL to pressure - when UNHCR says they CAN'T
be forcibly deported? (i.e. have a need of protection). Why will Danish police and
state prosecutor not try this question? we filed a complaint for violation of Danish
Penal Code articles 20 March 2004 : ROMANO<<

> Question No. 10

> Folketinget — Udvalget for Udlændinge- og
> Integrationspolitik Christiansborg, den 26. oktober 2004 Udvalget
> udbeder sig - i 5 eksemplarer - ministerens besvarelse af følgende
> spørgsmål:
> Hvorledes har man ved vurderingen af asylansøgningerne fra Romaerne
> taget hensyn til at de som en mindretalsgruppe særtilsættede for
> forfølgelse, idet de ikke er ønsket hverken fra serberne eller fra
> muslimerne. Har man i den forbindelse taget kontakt med FN i Kosovo for
> at få så præcise oplysninger som muligt.
> P.u.v. Jørgen Winther, formand. Til integrationsministeren

> Folketingets Udvalg for Udlændinge- og
> Integrationspolitik Folketinget Christiansborg 1240 København K Dato: 19.
> november 2004 Kontor: visum, udsendelser og humanitære
> sager J.nr.: 2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126 Sagsbeh.: MTO Under
> henvisning til udvalgets breve af 26. oktober 2004 (Alm. del -
> spørgsmål 8-10) følger hermed i 5 eksemplarer besvarelsen af spørgsmål
> nr. 8-10. Bertel Haarder/Hanne Stig Andersen

> Dato: 19. november 2004 Kontor: visum, udsendelser og humanitære
> sager J.nr.: 2004/4111-1242004/4111-1252004/4111-126 Sagsbeh.: MTO Besvarelse
> se af spørgsmål nr. 10 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge-
> og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og
> integration den 26. oktober 2004 (Alm. del - spørgsmål 10).

> Spørgsmål: "Hvorledes har man ved vurderingen af asylansøgningerne fra
> Romaerne taget hensyn til at de som en mindretalsgruppe er særligt
> udsatte for forfølgelse, idet de ikke er ønsket hverken fra serberne
> eller framuslimerne. Har man i den forbindelse taget kontakt med FN i
> Kosovo for at få så præcise oplysninger som muligt.

> "Svar:
> Efter udlændingelovens § 7, stk. 1, gives der efter ansøgning
> opholdstilladelse (asyl) til en udlænding, hvis udlændingen er omfattet
> af flygtningekonventionen af 28. juli 1951. Efter udlændingelovens §
> 7, stk. 2, gives der efter ansøgning opholdstilladelse til en
> udlænding, hvis udlændingen ved en tilbagevenden til sit hjemland
> risikerer dødsstraf eller at blive underkastet tortur eller
> umenneskelig behandling eller straf. Asylsager vedrørende etniske
> romaer fra Kosovoprovinserne i Serbien og Montenegro afgøres - i
> lighed med alle andre asylsager - på grundlag af en konkret og
> individuel vurdering af den enkelte asylsøgers forklaring om sit
> asylmotiv sammenholdt med det foreliggende baggrundsmateriale om
> forholdene i søgerens hjemland. Herved foretages en vurdering af, om
> den enkelte asylsøger ved en tilbagevenden til sit hjemland vil være

> i risiko for forfølgelse. Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet er i
> besiddelse af en omfattende samling af generelt baggrundsmateriale om
> forholdene i de lande, hvorfra Danmark modtager asylansøgere, herunder
> også omforholdene i Kosovoprovinsen i Serbien og Montenegro.
> Materialet bliver løbende ajourført og suppleret fra forskellige
> kilder, herunder Udenrigsministeriet, FN, Dansk Flygtningehjælp,
> Amnesty International og andre internationale
> menneskerettighedsorganisationer, det amerikanske udenrigsministeriums
> årlige rapport om menneskerettighedssituationen i et stort antal lande,
> rapporter fra British Home Office, rapporter fra det canadiske
> flygtningenævns dokumentationscenter, rapporter fra
> EU-arbejdsgruppen EURASIL, rapporter fra andre landes myndigheder i
> øvrigt samt i en vis udstrækning artikler fra identificerbare
> internationale tidsskrifter. Fra baggrundsmaterialet om Kosovoprovinsen
> i Serbien og Montenegro kan særligt fremhæves oplysninger fra UNMIK og
> OSCE Mission in Kosovo og UNHCR's position papers, herunder
> "UNHCR Position on the Continued International Protection Needs of
> Individuals from Kosovo" fra august 2004, hvori UNHCR anbefaler fortsat
> international beskyttelse af blandt andet etniske romaer
> fra Kosovoprovinsen. Det bemærkes, at UNHCR i sit position paper fra
> august 2004 ikke skelner mellem mellem asylog anden, midlertidig
> beskyttelse. Efter Udlændingestyrelsens og Flygtningenævnets praksis
> kan det forhold, at en asylansøger er etnisk roma fra Kosovoprovinsen
> i Serbien og Montenegro, og at UNHCR fortsat anbefaler, at der
> ikke gennemføres tvangsmæssige udsendelser til Kosovoprovinsen af
> blandt andet etniske romaer, ikke i sig selv begrunde asyl. I lighed
> med alle andre asylansøgere skal en etnisk roma i overensstemmelse
> med bestemmelsen i udlændingelovens § 7, risikere konkret og individuel
> forfølgelse i sit hjemland for at få asyl i Danmark.
>

>>so, here they trick -

because they IMPLY that the Roma have given UNSATISFACTORY INDIVIDUAL and CONCRETE explanations for seeking asylum, and the the ASSESSMENT of the "pack of damned lies by the cursed Roma" has been done by comparing the "Roma bullshit stories" with nice WHITE information like Albanian BND information.....and the result is, of course, that the Roma don't need the protection, and have also succeeded in hoodwinking the UNHCR

this can NOT be true as Flygtningenævnet in one recent case, the family of musicians Sabani, have granted asylum - they are Kosovo Roma and come from the same village and area as many of the other abt 100 Kosovo Roma refugees in Danish camps Avnstrup and Sandholm.

clearly this is also not a tenable position in a court of law, which is why lawyer Hans Boserup has been allowed to ask for free process to challenge the ASSESSMENT and ADMINISTRATION of the cases...

whether the ministry should grant asylum or else OTHER protection is an interesting question - perhaps they argue - now - that placing you in Avnstrup is OTHER protection? It may then not fulfill the legal requirements, because "other protection" should be granted according to a law article, and permit to stay and work be issued...should they not?

: ROMANO<<

best
eric
romano

Best Regards
Devlesar Murat

Britt Kristensen

Fra: Irka Cederberg [irka.cederberg@telia.com]

Sendt: 27. november 2004 09:53

Til: Murat Haliti

Cc: Eric Kund Støttrup Thomsen

Emne: Article in Göteborgs-Posten 27/11/04

Dear Murat,
This article was published today.
Irka

Detta är en utskrift från Göteborgs-Posten.

Uppdaterad: 2004-11-27 03:32

Tiotusentals romska flyktingar i läger i EU

Att vara rom på flykt från Kosovo är jämförbart med att vara jude på flykt undan nazisterna på 30- och 40-talen. Ändå har ingen EU-stat tagit några initiativ för att lösa situationen för romerna från Kosovo, skriver Irka Cederberg.

Den 15-åriga flickan behandlades för depression på barnpsyk. I ett obehågat ögonblick grep hon en flaska med en brännbar vätska och satte eld på sig själv.

Trots sitt psykiska tillstånd blev hon utskriven till hemmet i Sundsvall.

När flickan och hennes familj häromdagen fick besked om att de skulle avvisas från Sverige gjorde flickan ett nytt desperat försök att bränna sig till döds. Lägenheten började brinna och

fastigheten fick evakueras. Flickan fördes till sjukhus men hennes mor, som också var svårt deprimerad, togs till polisens arrest. Där gjorde också hon förra helgen ett försök att tända eld på sig själv.

Familjen består av föräldrar och sex barn, varav fyra, mellan åtta och 16 år gamla, bor med föräldrarna. De är romer från Kosovo och har varit på flykt sedan 1992, först i Tyskland, varifrån de avvisades efter några år. De reste till Sverige, avvisades efter en tid till Tyskland, som är deras första asylland, men kom för ett halvår sedan tillbaka till Sverige.

Om detta har i den gångna veckan berättats i Sundsvalls tidning.

På plan till Stuttgart

Så i måndags kväll, fullkomligt oväntat för vänner och för familjens advokat, sattes denna djupt olyckliga familj med åtminstone två psykiskt och fysiskt skadade familjemedlemmar, på ett flygplan till Stuttgart i Tyskland. Avvisning i största hast. Troligen sker många fler liknande brutala avvisningar av kosovoromer i vårt land, i bästa fall rapporterade i lokala tidningar, om ens där (i det här fallet dock också i en kort artikel i Aftonbladet).

Ingen har någon överblick över hur myndigheterna i Sverige hanterar asylansökningar från kosovoromer. Också medierna har glömt romerna.

Den tragiska historien i Sundsvall är dessvärre på intet sätt unik. Runtom i flyktingläger i EU sitter tiotusentals romska flyktingar, en del ända sedan 1992, då de första oroligheterna började i Kosovo. Nästan alla har meddelats avvisningsbeslut.

Eftersom UNHCR och OSSE har varnat EU från att skicka romer tillbaka till Kosovo där läget för dem anses för farligt, har många EU-länder - även Sverige - valt att försöka skicka dem till Serbien.

Allt för att bli av med ett problem som man inte ens gör några försök att lösa på humant vis.

Också för denna lösning varnar UNHCR. I Serbien får kosovoromerna ingen flyktingstatus och lever utan medborgerliga rättigheter och utan social trygghet i en omgivning som sedan gammalt är antiziganistisk också mot de "egna" romerna.

Danmark har tillgripit en egen - internationellt kritiserad - lösning: där sätter man romerna på kraftigt reducerade matbidrag - om en en markering att de nog gör klokast i att lämna Danmark.

Att vara rom på flykt från Kosovo i dag, där

albanerna bedriver etnisk rensning, är jämförbart med att vara jude - eller för den delen även rom, fast det var ingen som tog någon notis om "zigenarna" vare sig då eller nu - på flykt undan nazisterna på 30- och 40-talen. Ändå har ingen EU-stat tagit några initiativ för att lösa situationen för romerna från Kosovo.

Stor skuldbörda

Europas stater har alltid haft ett ambivalent förhållande till romerna. Det förefaller som om man fortfarande vägrar inse att det finns en stor skuldbörda gentemot denna i snart tusen år förföljda minoritet.

Ambivalensen har varit tydlig när det gäller inställningen till romerna i EU:s nya medlemsländer. Inför medlemsförhandlingarna ställdes från EU:s sida ganska hårda krav att hemländerna skulle respektera romernas rättigheter. Ett flertal internationella organisationer, bland dem OSSE, Europarådet och EU-kommissionen själv har alltsedan östblockets kollaps med oro konstaterat den ökande diskrimineringen och de rasistiska våldsdåden mot Öst- och Centraleuropas romer. Men så snart dessa romer har lämnat hemlandet och sökt sig till ett EU-land, har deras begäran om skydd

avslagits. Till skillnad från den tid då östblocket fortfarande existerade och flyktingar därifrån automatiskt betraktades som politiskt förföljda, trots att de kanske inte alltid var det, betraktas de numera av EU:s medlemsländer som "ekonomiska flyktingar" - ett fult ord - och skickas tillbaka.

Etnisk rensning

Mest kritik har EU fått för sin behandling av asylsökande romer från Kosovo. Medan kriget i Kosovo pågick, lämnade man inom EU frikostigt skydd åt flyende albaner. Men när NATO:s krig mot Belgrad-regeringen sommaren 1999 upphörde fortsatte etnisk rensning i Kosovo, denna gång mot provinsens minoriteter, framför allt romerna. Av Kosovos uppemot 150 000 romer - bosatta i provinsen sedan 1300-talet - har mer än 80 procent flytt och sökt skydd, de flesta i angränsande Makedonien och Serbien, men många tusen i EU-länderna. Men där möttes de av kalla handen. Flyende albaner hade EU tagit emot. Men nu var kriget slut och de som nu kom ansågs inte ha flyktingskäl, förklarade EU-staternas regeringar, samtidigt som en rad människorättsorganisationer larmade om etnisk rensning och varnade för hotande folkmord. Århundraden av antiziganism, diskriminering och

förföljelse av romerna har aldrig upphört i Europa, varken i öst eller väst, varken i EU eller utanför EU.

Irka Cederberg
journalist och författare

Copyright © 1995 - 2004 Göteborgs-Posten

.....
Irka Cederberg, journalist

Davidshallsgatan 25 A S-211 45 Malmö, Sweden

Tel +46-40-23 24 02, fax +46-40-611 24 94, mobil +46-70-636 88 17 irka.cederberg@telia.com